ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 101/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Coordenadoria  de  Trânsito  de  Itajaí-Codetran,  solicitando  melhorias  na  sinalização  do
semáforo da Avenida Vereador Abrahão João Francisco.

JUSTIFICATIVA:

Motoristas têm se preocupado com a sinalização do semáforo que fica na Avenida Vereador
Abrahão João Francisco próximo ao terminal rodoviário, mais precisamente entre a pizzaria
Don Corleone e o Pet Shop Misael, sentido Centro -  Fazenda.
Assim sendo, pede-se que seja feita marcação no asfalto, bem como sinalização através de
placas, antes do semáforo, informando aos motoristas que a faixa central e da direita levam
ao bairro Fazenda, enquanto que a faixa da esquerda trata do retorno/acesso acima citado.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JANEIRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL